
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 427 DEL 03/05/2018

IL RESPONSABILE P.O.A. DELLA MACROSTRUTTURA SERVIZI ALLA PERSONA
SOCIO CULTURALE
Francesca Di Biase

Oggetto: IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "S.REDINI" DI CASCINA - REVOCA 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI DI SPESA, COME DISPOSTI CON DETERMINA 
903/2017

 Premesso che, con proprie determinazioni n. 510 e succ. 524 e 548/2017, è stata indetta procedura di gara aperta per 

l'affidamento in gestione dell’Impianto sportivo comunale “S. Redini” di Cascina (PI), sito in P.le Ferrari s.n.c., con 

modalità telematica tramite l’utilizzo della piattaforma START Regione Toscana, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 (nuovo Codice degli Appalti);

Considerato che:

§         entro la data e l’orario fissati nel bando per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 12.07.2017) è 

pervenuta all’Ente una sola istanza di partecipazione, da parte dell’A.S.D. Cascina;

§         con determina n. 624/2017 è stato approvato il verbale del R.U.P. relativo alla verifica della documentazione 

amministrativa, con cui lo stesso ne ha rilevato la conformità a quanto disposto nella documentazione di gara;

§         con determina n. 628/2017 sono stati nominati i componenti della Commissione giudicatrice delle offerte 

tecnica ed economica alla gara;

§         la Commissione, nelle sedute del 17 e del 20 luglio 2017, si è riunita per verificare l’offerta tecnica alla gara; 

in data 24 luglio 2017 si è nuovamente riunita per valutare l’offerta economica; di entrambe ha rilevato la 

conformità rispetto alle finalità dell’Amministrazione Comunale, come espresse nel bando pubblico;

§         con determina n. 665/2017 sono stati approvati i verbali relativi alle offerte tecnica ed economica, e si è 

proceduto ad aggiudicare provvisoriamente, nelle more dei controlli di legge da effettuarsi a cura dell’Ufficio 

Contratti, la gestione dell’Impianto all’A.S.D. Cascina;

§         l’Ufficio Contratti, effettuati i succitati controlli di legge, non ha palesato cause ostative all’aggiudicazione 

definitiva della gestione dell’Impianto sportivo all’A.S.D. Cascina e dunque, con determina n. 903/2017, si è 

proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’Impianto sportivo all’ASD Cascina, impegnando le necessarie 

risorse economiche e procedendo al contempo all’approvazione del fac-simile di convenzione;

Preso atto che l’A.S.D. Cascina, con comunicazione prot. 39184/2017 e successiva prot. 10052/2018, ha formalizzato 

all’Amministrazione la propria impossibilità di procedere alla sottoscrizione della Convenzione di gestione 

dell’Impianto, per cause inerenti l’onerosità delle garanzie fidejussorie previste a garanzia dell’Ente sia per la 

realizzazione dei lavori oggetto dell’offerta tecnica sia per il rispetto degli obblighi contrattuali;



Dato atto, per le motivazioni sopra esposte, di:

-          revocare con effetto immediato l’aggiudicazione della procedura di gara all’A.S.D. Cascina, come disposta 

con determina n. 903/2017, procedendo a tutti gli atti necessari e conseguenti;

-          revocare gli impegni assunti con la determina sopra citata sul capitolo 114620, e nello specifico:

imp. n. 912/2017 per Euro 25.271,90;

imp. n. 34/2018 per 51.083,90;

imp. n. 2/2019 per Euro 51.083,90;

Preso atto delle conclusioni istruttorie formulate da Laura Barletta, Responsabile U.O.C. Sport, e ritenuto di 

conformarsi alle stesse mediante l’adozione del presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che Responsabile del Procedimento è Gabriella Carrozzo, Responsabile del Servizio Cultura, Sport e 

Politiche Giovanili;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con delibera G.C. n. 132 del 29.07.1999 e ss.mm.ii., e in virtù della nomina disposta con provvedimento 

sindacale n. 38/2017 e succ. determina del Segretario Comunale n. 864/2017;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 27 febbraio 2018, immediatamente eseguibile, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2018-2019-2020;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 39 dell’8.03.2018, immediatamente eseguibile, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2019-2020;

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto legge 1° luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti, conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa, con gli incassi delle eventuali specifiche fonti di 

finanziamento e con gli obiettivi evidenziati nel prospetto dei nuovi vincoli di finanza pubblica;

Visti gli artt. da 39 a 44 (per le prenotazioni/impegni) / l’art. 33 (per gli accertamenti) del Regolamento di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000.

DETERMINA

per le motivazione indicate in premessa che vengono integralmente richiamate e approvate:

1.     Di revocare con effetto immediato l’aggiudicazione della procedura di gara relativa all’affidamento in gestione 

dell’Impianto sportivo “Redini” di Cascina all’A.S.D. Cascina, come disposta con determina n. 903/2017;

2. Di revocare gli impegni assunti con la determina n. 903/2017 sul capitolo 114620, e nello specifico: imp. n. 

912/2017 per Euro 25.271,90; imp. n. 34/2018 per 51.083,90; imp. n. 2/2019 per Euro 51.083,90;

3.     Di avviare il nuovo procedimento ad evidenza pubblica per affidare a Soggetto esterno la gestione dell’Impianto 

sportivo in oggetto, sulla base di quanto disposto dalla normativa attualmente in vigore: D.Lgs. n. 50/2016, L.R. 

Toscana n. 21/2015 e Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi approvato con Delibere di c.c. 

n. 2/2015 e n. 13/2016;

4.     Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’adozione della presente determina consente di attestarne la regolarità e 

la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



5.     Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. e al Capo di Stato nei termini di 

legge;

6.     Di trasmettere copia del presente atto, una volta pubblicato, a:

- Ufficio Ragioneria

- Ufficio Contratti

- Servizio OO.PP.

Il Responsabile P.O.A. Della Macrostruttura
 SERVIZI ALLA PERSONA

SOCIO CULTURALE
Francesca Di Biase

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


